

Số: 13/KH-UBND

Cường Lợi, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Ra quân đầu xuân Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Đình Lập về việc Ra quân đầu xuân và Tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Thực hiện Chương trình Công tác năm 2024, UBND xã Cường Lợi xây dựng Kế hoạch Ra quân đầu xuân Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia làm thủy lợi, sửa chữa đường giao thông, vệ sinh môi trường, bảo dưỡng công trình cấp nước sinh hoạt, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng, góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức mọi tầng lớp nhân dân về công tác thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn; về vai trò, tác dụng của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, tạo đà tập trung nhân lực bước vào sản xuất vụ xuân 2024, góp phần xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Công đoàn xã, các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, trạm y tế, các đơn vị, các thôn chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi, phát quang đường giao thông, dọn dẹp vệ sinh tại các khu vực đường làng ngõ xóm, khu dân cư, nơi công cộng, trụ sở cơ quan, trường học, trạm y tế... trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng đầu xuân Giáp Thìn gắn với xây dựng nông thôn mới.

Tuyên truyền, vận động và chỉ đạo mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, thiết thực, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Làm thủy lợi, sửa chữa đường giao thông

Chuẩn bị mọi điều kiện cho vụ sản xuất Đông Xuân năm 2024 đạt kết quả cao nhất. Các thôn huy động nhân dân tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống kênh mương; đắp đập, đắp bờ ruộng đảm bảo nước tưới tiêu; cày ải đất phát bãi chuẩn bị cho sản xuất.

Đối với tuyến đường Khe Bó-Bản Xum, huy động nhân dân thôn Bản Pia và Bản Xum khơi thông công rãnh thoát nước, phát quang cây cỏ hai bên đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến đường.

Đối với các tuyến đường thôn bản, các thôn huy động nhân dân tổ chức sửa chữa các hạng mục hư hỏng như nền đường, mặt đường, khơi thông công rãnh, phát quang cây cỏ hai bên đường đảm bảo sạch, đẹp, an toàn giao thông trên các tuyến.

2. Bảo vệ nguồn cấp nước sinh hoạt

Các thôn tổ chức nạo vét, phát quang, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa hư hỏng công trình cấp nước sinh hoạt nhằm phát huy hiệu quả công trình.

Vệ sinh định kỳ vật liệu lọc nước và các thiết bị lưu trữ nước. Thực hiện các biện pháp vệ sinh nguồn nước như: Không vứt rác, canh tác, chăn thả gia súc khu vực đầu nguồn nước, rào chắn xung quanh khu vực đầu nguồn nước nhằm bảo vệ nguồn nước.

3. Vệ sinh môi trường

3.1. Các thôn tập trung chỉ đạo, phát động nhân dân thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

+ Phát quang, quét dọn khu vực xung quanh nhà ở, dọn dẹp nhà cửa, công ngõ, công trình phụ trợ, chuồng trại chăn nuôi.

+ Khơi rãnh thoát nước thải đảm bảo nước thải hộ gia đình không đổ thải bừa ra đường làng, ngõ xóm, không để tắc nghẽn, tù đọng nước thải và ngập úng. Rác thải sinh hoạt phải được thu gom, phân loại và xử lý, không đổ rác thải ra đường, ao hồ, khe suối gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường.

+ Phát quang, quét dọn, vệ sinh sạch sẽ đường làng, ngõ xóm, các trục đường chính qua các khu dân cư tập trung đảm bảo sáng- xanh - sạch - đẹp. Giải tỏa các tụ điểm rác thải gây ô nhiễm (các lò đốt rác tại các nhóm hộ và hộ gia đình).

+ Chăm sóc hoa, cây xanh, cắt tỉa hàng rào cây xanh.

+ Vận động nhân dân đầu tư xây dựng công trình chuồng trại, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh.

3.2. Công đoàn xã, công an xã, nhà trường, trạm y tế tổ chức quét dọn, thu gom xử lý rác thải, phát quang xung quanh trụ sở làm việc, nhà văn hóa xã, trường lớp.

4. Trồng rừng: Vận động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc cây trồng nông lâm nghiệp, bảo vệ môi trường sinh thái và phát triển kinh tế rừng. Tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

** Thời gian tổ chức ra quân được tổ chức làm 2 đợt:*

+ Đợt 1: Trước Tết Nguyên đán, các thôn, các đơn vị tự bố trí thời gian thực hiện cho phù hợp; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã sau khi buổi ra quân kết thúc.

+ Đợt 2: Sau Tết, tất cả các đơn vị, các thôn thực hiện ra quân đồng loạt vào buổi sáng ngày **mùng 06 tết**, kết thúc buổi ra quân, các thôn tổng hợp số liệu gửi về xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức ĐC-NN-MT

Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện tốt cuộc ra quân đầu xuân năm 2024; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định.

2. Công chức VH TT

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của kế hoạch ra quân đầu xuân. Kịp thời đưa tin, bài phản ánh khí thế ra quân đầu xuân của các cơ quan, đơn vị, các thôn.

3. Cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Quán triệt, chỉ đạo, huy động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh của đơn vị mình tham gia ra quân đầu xuân Xuân Giáp Thìn năm 2024 đầy đủ, đạt hiệu quả cao nhất.

4. Các thôn

Các trưởng thôn tổ chức họp thôn để phổ biến, quán triệt chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung công việc theo kế hoạch đã đề ra.

Các trưởng thôn cần tăng cường giám sát trong các đợt thực hiện, tổng hợp số liệu cụ thể, chính xác và kịp thời báo cáo UBND xã đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Ra quân đầu xuân Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, các thôn thực hiện đạt hiệu quả./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị: Công an, Trường học, Trạm y tế;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VP.

Mai Thị Chiên